CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ78.680.121/0001-19

O O82(
Câmara Municipal de Curblia - PR

PRES IDE NT E DA CÂM ARA MUNI CI PAL DE IItIO
CORBÉLIA - PARANÁ pPO1OCOLO GhRAL 387/2021

Data. 30/07/2021 - Hcjuario: 10:19
L0islativO - INE) 11912021

INDICAÇÃO N°: /2021

DATA: 29/07/2021

AUTORIA VEREADOR: EL! STEFANELLO

_.<.

EMENTA: Indica ao Chefe do Executivo

Ldnareuniã Municipal, que determine ao setor competente.
para que viabilize a implantação de holsões para

motos.

O Vereador que subscreve no uso das atribuições constantes no regimento

Interno desta Casa de Leis:

INDICA: Ao Senhor Prefeito Municipal. nos termos do art. 174 do

Regimento Interno, para que determine junto ao órgão competente da adniinistração

municipal. a implantação de 'BOLSÕES PARA MOTOS". A iniciativa, que surgiu na

Espanha já é realidade em várias cidades brasileiras. Com  a criação de Faixas Exclusivas de

Retenção e Proteção para Motociclistas. A medida surgiu na Espanha. em 2008, com a

denominação de "avanza inatos" e. se alastrou por outros países, chegando também ao Brasil.

Várias cidades brasileiras já contam, atualmente, com uma sinalização horizontal que dá
prioridade aos veículos de duas rodas na abertura dos semáloros. Por aqui, essa demarcação é

conhecida como "Bolsões de Motos".

JUSTIFICATiVA: /-\ justificativa está no fato de que, com a melhoria da

sinalização e com a implantação de holsões para motocicletas irá proporcionar mais segurança
no trânsito aos motociclistas, pois a medida contribui para evitar acidentes.

Diante do exposto. manifesto o pedido de apoio aos demais colegas

Vereadores para aprovação em Plenário e

posterior encaminhamento da presente indicação.
ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para as

'\MARA \'IUNICI['AL DL

)RBELIA

iscutido e Aprovado em :

ata: /6 S1
btendo o seguinte resultado:

JcC4kv tWÀ1fM E

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. /
Fone: (45) 3242-1462- www.corbelia.pr.leg.br  - camara@corbelia.pr.leg.br